
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 27Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 089/2015 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.676 de 03/07/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, como fi scal do 
contrato administrativo nº 040/2011-DAL/PMPA e o TEN CEL 
QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ 
CORRÊA, fi scal do contrato administrativo nº 040/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr JOSÉ CARLOS 
RIBEIRO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando 
de Policiamento Regional II - Marabá, situado à Rua Antônio 
Chaves, nº 520, Bairro Cidade Nova, Marabá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP MANUEL MOURA DE SANTANA NETO, como 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
040/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 26 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 811803

PORTARIA Nº 031/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º.NOMEAR o CAP QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES 
ESTÁCIO, fi scal do contrato administrativo nº 002/2015-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa T DE S 
MMATOS-EIRELI-EPP, cujo objeto destina-se ao serviço  de 
transporte de cargas e mudanças para a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT PM REGINALDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
002/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 27 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 811809

PORTARIA Nº 0505/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
027/2015 - SEC/DGA, de 14 de janeiro de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 35270 WILSON BRASIL GOUVÊA, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 811851

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1342-DC-DF-15
OBJETIVO: A FIM DE VISITAR AS UNIDADES DO CPR IX e IV
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM-PA.
DESTINO(S): MOJU, TAILÂNDIA e TUCURUÍ-PA
PERÍODO: 30 à 31/03/2015
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
CPF: 311.192.392-49
CEL PM PAULO SERGIO SANTANA GARCIA
CPF: 236.904.102-15
CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS
CPF: 374.404.972-87
CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR
CPF: 255.086.792-00
TEN CEL PM ULISSES MARQUES LOBO
CPF: 452.845.472-68
SGT PM MARIO GOMES COSTA JUNIOR
CPF: 429.298.572-34
CB PM JOAO CARLOS PEREIRA
CPF: 402.299.982-91
ORDENADOR: LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR

Protocolo 811890

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares FUNSAU, 
no uso de suas atribuições; resolve tornar sem efeito a Publicação 
nº 799063, conforme abaixo relacionada:
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 006/2012
Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 14/02/2016
Valor Global: R$ 25.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: RODRIGUES & MAURITY CLÍNICA FISIOTERÁPICA 
LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 812005

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  26 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015121947, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
10/03/2015;
IPC - JOSE NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
(MEIA) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 47,50 (QUARENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811911
PORTARIA Nº 326/2015- DGPC/OD/DRF DE  26 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2015127176, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
Período de 25 a 27/03/2015;
1.DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988
2.EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
3.IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 (DUAS E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 1.350,00 (MIL
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
Diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811951

 PORTARIA Nº 327/2015- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015118852, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DA PONTA, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 20/03/2015;
1.DPC - VANILDO COSTA DE OLIVEIRA - MAT: 5395160
2.MPC - ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA - MAT: 5618576
3.IPC - HELIO JOSE MORAIS ARAUJO - MAT: 5411939
4.EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 (UMA E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 810,00 
(OITOCENTOS E DEZ REAIS
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811969

PORTARIA Nº 328/2015- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015123870, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
Período de 11 a 13/03/2015;
1.DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
2.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
3.IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
4.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 (DUAS E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 1.350,00 (MIL
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
Diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811979

PORTARIA Nº 329/2015- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015126918, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
Período de 20 a 23/03/2015;
1.DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
2.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
3.IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
4.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906


